pela LC 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (Relatório de Gestão Fiscal)
referentes ao exercício financeiro de 2023.

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

DESPESA FIXADA E REALIZADA

O valor da despesa fixada para o exercício financeiro de 2023 foi orçada em R$
5.706.071,04 (cinco milhões, setecentos e seis mil, setenta e um reais e quatro
centavos) sendo efetivamente realizado o valor de R$ 5.370.768,73 (cinco milhões,
trezentos e setenta mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta e três centavos),
respeitando o limite de gastos totais do legislativo de 7%, previsto no art. 29-A da
Constituição Federal.

RECEITAS

A Câmara Municipal não possui receitas, suas despesas São custeadas pelos repasses
duodecimais do Poder Executivo, realizados até o 20º dia de cada mês.

[...]

da receita tributária e das transferências previstas no ê5º do artigo 153 e nos artigos. 1
da CF/88, efetivamente realizado no exercício anterior.

Desse modo, no exercício financeiro de 2023, a Prefeitura Municipal transferiu, na forma
de duodécimo, para a Câmara Municipal de Conceição da Barra 0 valor de
5.706.071,04 (cinco milhões, setecentos e seis mil, setenta e um reais e quatro
centavos).
Em relação ao exercício anterior, o duodécimo teve um acréscimo anual de R$
962.975,15 (novecentos e sessenta e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e
quinze centavos).

LIMITE DE GASTOS COM PESSOAL

Uma das principais novidades da Lei Complementar n2 101/2000 - LRF foi a fixação de
limites para os gastos com pessoal. Criou-se limites para o endividamento da União,
Estados e Municípios.

No que se refere à Constituição Federal Brasileira bem como a supracitada LC n2

[...]

101/2000 quanto aos gastos com folha de pagamento, limitados em 70% (setenta por
cento) do valor dos duodécimos recebidos no exercício, a Câmara Municipal de
Conceição da Barra, durante o exercício financeiro de 2023 teve uma despesa com folha
no valor de R$ 2.403.335,97 (dois milhões, quatrocentos e três mil, trezentos e trinta e
cinco reais e noventa e sete centavos). Nesse mesmo período recebeu transferências a
título de duodécimo da Prefeitura Municipal no valor de R$ 5.706.071,04 (cinco milhões,
setecentos e seis mil, setenta e um reais e quatro centavos), apurando-se um
percentual de 42,11%, portanto, dentro do limite legalmente estabelecido de 70%,
demonstrados na tabela abaixo:

DESCRIÇÃO VALORES EM REAL
A Transferência de duodécimos em 2023 5.706.071 ,04

Limite de gastos legalmente estabelecidos (70%) 3.994.249,69

[...]

as receitas, inclusive as decorrentes de transferências voluntárias e as vinculadas às
finalidades específicas (inciso I do 5 12 do art.22 da Lei Federal n2 4.320/64), para os
gastos com pessoal.

A Receita Corrente Líquida apurada no Exercício Financeiro de 2023 e de R$
153.581.646,36 (cento e Cinquenta e três milhões, quinhentos e oitenta e um mil,
seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e seis centavos). Aplicando-se 6% sobre
esse valor obtém-se o resultado de R$ 9.214.898,78 (nove milhões, duzentos e quatorze
mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos).

Considerando que a despesa total com pessoal no exercício de 2023 apresenta o valor
de R$ 2.812.125,81 (dois milhões, oitocentos e doze mil, cento e vinte e cinco reais e
oitenta e um centavos) o percentual é de 1,83% sobre a Receita Corrente Líquida,
atendendo ao limite legal estabelecido de 6%, demonstrado na tabela a seguir:

Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por Múltiplos signatários em: 16/03/2023 1.5:08.